用期间为自完成日起至赎回通知发出之日止（以下简称回购事项）。（2）截至 2019

年 1 月 1 日，专用车未能在①全国中小企业股份转让系统挂牌，或②未向上海证

券交易所、深圳证券交易所或其它交易所提交上市申报材料，并于 2020 年 1 月

1 日前公开发行股票的，在随后的任何时候，每一投资人应有权但无义务要求冷

藏车购买其他股东的全部股权，购买价款应等于该转让投资人对专用车的现金投

资总额加上年化利率 15%计算的投资回报（以现金投资总额作为本金基数固定不

变计算），投资回报的适用期间为自完成日起至赎回通知发出之日止。股东

URMAR LLC 对专用车投资情况：股东 URMAR LLC 于 2012 年 5 月 17 日投资

2,000 万元，2016 年 9 月 27 日投资 1,170 万元。专用车 2014 年实际利润 192.50

万元，时至今日未能完成股转挂牌和 IPO，因而触发冷藏车回购小股东股份义务。

本公司按照修正案的约定，对股东 URMAR LLC 投资款计提自投资至 2023 年 12

月 31 日利息支出，并对本公司以前年度会计报表数据进行重述。

公告编号：2024-021

综上，公司董事会决定更正。

董事会认为，本次差错事项反映了公司控股子公司河南冰熊冷藏汽车有限公

司的公司治理和内控管理存在缺陷。公司已就此与冰熊冷藏车各方股东进行沟通

并达成共识，一是督请相关负责人与冰熊专用车公司所涉股东进行协商，争取达

成谅解或明确结果，消除不确定性风险因素；二是进一步查明事情原委，明确管

理责任，认真总结教训，全面梳理公司治理规程，完善内控制度，建立有效的监

督与追责机制。

董事会认为，本次前期会计差错更正符合有关法律、法规的相关规定，更正

后的财务信息能够客观公允反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供更可

靠、准确的会计信息且符合企业会计准则相关规定，不会对公司财务报表产生重

大影响。此次差错更正程序合法合规，符合公司和全体股东的利益，不存在损害

中小股东利益的情况。董事会同意前期会计差错进行更正及对以前年度的财务报

表相关项目数据进行追溯重述。

(二)挂牌公司更正事项影响

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2022 年度财务报表进行

更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响：

公告编号：2024-021

单位：元

项目

2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

更正前 影响数 更正后
影响比

例

预计负债 0 42,895,027.40 42,895,027.40 -

资产总计 1,004,205,635.57 0 1,004,205,635.57 0%

负债合计 541,961,942.40 42,895,027.40 584,856,969.80 7.91%

未分配利润 -1,241,638,772.03 -10,688,504.51 -1,252,327,276.54 0.86%

归属于母公

司所有者权

益合计

477,306,495.20 -10,688,504.51 466,617,990.69 -2.24%

少数股东权

益
-15,062,802.03 -32,206,522.89 -47,269,324.92 213.81%

所有者权益

合计
462,243,693.17 -42,895,027.40 419,348,665.77 -9.28%

加权平均净

资产收益率%

（扣非前）

-5.26% 5.20% -0.06% -

加权平均净

资产收益率%

（扣非后）

-4.21% 4.16% -0.05% -

营业收入 84,491,169.59 0 84,491,169.59 0%

财务费用 15,975,617.80 4,755,000.00 20,730,617.80 29.76%

净利润 -80,911,297.21 -4,755,000.00 -85,666,297.21 5.88%

其中：归属于

母公司所有

者的净利润

（扣非前）

-25,779,017.23 -1,426,500.00 -27,205,517.23 5.53%

其中：归属于

母公司所有

者的净利润

（扣非后）

-20,658,295.14 -1,426,500.00 -22,084,795.14 6.91%

少数股东损

益
-55,132,279.98 -3,328,500.00 -58,460,779.98 6.04%

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

 更正后的财务报表是否经全面审计：√是 □否

公告编号：2024-021

 审计意见：保留意见

 审计机构：中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

 更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

 专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

 专项鉴证结论：无保留结论

 鉴证会计师事务所：中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

本次前期会计差错更正及财务报表列报项目调整系根据会计准则相关规定

所作的合理修订和调整，前述事宜能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果；相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司

及股东利益的情形，监事会同意对前期会计差错进行更正及对以前年度的财务报

表相关项目数据进行追溯重述。

五、备查文件

1、《海航冷链：第三届董事会第十五次会议决议》；

2、《海航冷链：第四届监事会第九次会议决议》；

3、中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具《关于海航冷链控股股份有

限公司前期会计差错更正的专项说明审核报告》。

海航冷链控股股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日

	一、 更正概述
	二、 更正事项具体情况及对公司的影响